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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá logistickým systémem v podniku Makovec a.s., ve kterém

probíhá porážka jatečních zvířat a následná výroba masa a uzenin. V teoretické části této

práce jsou objasněny základní pojmy, které souvisejí s logistikou. V praktické části jsou

po charakteristice podniku analyzovány jednotlivé logistické procesy. V závěrečné části

je navrženo doporučení ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: logistika, logistický systém, reverzní logistika, zpracování masa, doprava.

ABSTRACT

This paper deals with logistics system in Makovec corporation which deals with animal

slaughter and production of meat. In the theoretical part of this paper author defines basic

terms of. The practical part sets a characterization of the company and analysis of individ-

ual logistic processes. In the final part of this paper there are recommendations on how

to improve the actual state of the company.
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ÚVOD

V současnosti se slovo logistika dostává do podvědomí lidí čím dál více. Je to způsobeno

především liberalizací světového obchodu, nezastavitelným rozvojem informačních tech-

nologií, pokračující globalizací světového trhu a v neposlední řadě je to i důsledkem orien-

tace podniků na oblast kvality svých výrobků a spokojenosti zákazníka. [8]

Jako téma bakalářské práce byla zvolena analýza logistického systému ve firmě Makovec

a.s. Vzhledem k velikosti této firmy se bude tato práce zaměřovat na logistické procesy

v jatečním závodě sídlícím v Kostelci na Hané nedaleko Prostějova. Činnost tohoto závodu

je zaměřena především na nákup živé zvěře a její následnou porážku a zpracování.

Cílem této práce je analýza a zhodnocení současného stavu ve firmě a následný návrh

na zlepšení současné situace.

Tato práce je dělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Základem teoretic-

ké části bude zpracování literárních podkladů souvisejících s danou problematikou.

Nejdříve bude objasněn význam slova logistika a její členění. Dále bude rozebrán pojem

logistický systém a jednotlivé procesy probíhající v logistickém systému, které zahrnují

nákup surovin, výběr a hodnocení dodavatelů, pohled na zásoby a jejich řízení, skladování

a konečně dopravu. Dalším bodem této části je pohled na nosné odvětví zpracovatelského

průmyslu České republice, jímž je potravinářská výroba a zvláště na obor, který se zabývá

zpracováním masa a masných výrobků.

V praktické části bude představena firma a její struktura. Dále bude provedena analýza

logistických procesů, která zahrnuje nákup surovin, bude vysvětleno hodnocení dodavatelů

a pohyb surovin od příjmu, přes zpracování, expedici, až po následnou dopravu

k zákazníkům. V závěru bakalářské práce budou navrhnuta možná zlepšení a doporučení

pro firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je velmi rozsáhlý obor ovlivňující v mnoha oblastech úroveň společnosti.

V dnešní moderní společnosti jsme jako zákazníci zvyklí na bezproblémový chod logistiky

a logistických služeb a jejich významu si všimneme až v okamžiku, kdy nastane nějaký

problém a je potřeba jej vyřešit.

1.1 Definice logistiky

Vzhledem k tomu, jak je logistika rozšířený obor, existuje mnoho definic popisujících

logistiku. Ze všech možných bych chtěl zmínit ty, které podle mě tento obor nejvýstižněji

charakterizují.

„Logistika je proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku

a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa

vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům,

předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení,

manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej“. [13]

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného (synergického) efektu“ [10]

„Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počína-

je, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“. [20]

„Logistika je vědecká činnost zabývající se materiálovými toky. Spočívá v plánovitém

uspořádání, provádění, řízení a kontrole všech materiálových, informačních a energetic-

kých toků s nimi souvisejících tak, aby byla optimálně zajištěna výroba a dodávky zboží

v požadované kvalitě, složení i čase s minimálními náklady.“ [4]

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn. pře-

devším dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování.

Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem je zajistit správné
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materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě, s příslušnými

informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“ [2]

„Obecně lze logistiku chápat jako souhrn systémových činností zaměřených na získání

primárních zdrojů včetně všech operací vykonaných před dodáním finálního výrobku

konečnému uživateli s výjimkou vlastních výrobních procesů, u kterých dochází ke změně

fyzikálních, chemických či jiných vlastností“. [1]

1.2 Členění logistiky

Nejběžnější hlediska, jak je možné dělit logistiku, jsou dvě:

• podle šíře zaměření na studium materiálových toků na:

� makrologistiku a

� mikrologistiku,

• podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění na:

� logistiku výrobní (průmyslovou či podnikovou),

� logistiku obchodní a

� logistiku dopravní. [13]

Sixta a Mačát dělí logistiku dle následujícího obrázku.

Obr. 1. Nejjednodušší dělení logistiky [13] 1
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Makrologistika se zabývá logistickými řetězci nezbytnými pro výrobu určitých výrobku.

Její oblast je od těžby surovin až po prodej a dodání zákazníkovi. To znamená, že její

význam překračuje hranice jednotlivých podniků a v některých případech překračuje i hra-

nice států. Jinými slovy se makrologistika zabývá soubory logistických řetězců, které jsou

spjaté s určitou ucelenou finální produkcí, jež je indukována velkou společností

a to v jejich maximálně možném rozsahu. [13]

Mikrologistika se zabývá logistickým systémem působícím uvnitř určité organizace

nebo jen v její určité části, což může být kupříkladu průmyslový závod nebo jen jeho jed-

notlivý objekt či sklad. [4]

Mikrologistiku lze jiným způsobem popsat jako disciplínu, která se zabývá logistickými

řetězci uvnitř průmyslového závodu nebo mezi závody, které jsou v rámci jednoho podni-

ku. [12]

Logistickým podnikem se nazývá poskytovatel individualizovaných logistických služeb,

který nabízí řízení výrobcova řetězce a realizuje tak propojení mezi dodavatelem a zákaz-

níkem. Pokud se tyto podniky zapojí se svými logistickými službami do logistických řetěz-

ců více podniků, tak mohou lépe optimalizovat veškeré nabízené logistické služby a tím

snižovat logistické náklady, ale hlavně zvyšovat uspokojení budoucích zákazníků. [13]

Podniková logistika slouží k usměrňování všech logistických procesů ve výrobním podni-

ku. Zahrnuje následující základní činnosti:

• nákup základního i pomocného materiálu, polotovarů i dílčích výrobků od subdo-

davatelů (logistika zásobování),

• řízení materiálu podnikem (vlastní výrobní logistika, v užším slova smyslu vnitro-

podniková logistika) a

• dodávky výrobků zákazníkům (logistika distribuce). [13]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 KLÍ ČOVÉ LOGISTICKÉ ČINNOSTI

Mezi hlavní činnosti, které jsou nezbytné pro realizaci hladkého toku produktů z místa

vzniku do místa jejich spotřeby, patří zejména tyto aktivity, které můžeme považovat

za součást obecného logistického procesu:

• Předpověď poptávky (Demand planning, forecasting)

• Řízení zákaznického servisu (Customer service)

• Reverzní logistika (Reverse logistics)

• Logistická komunikace ( Logistics communications)

• Manipulace s materiálem ( Material handling) [20]

Předpověď poptávky formuje základy pro všechna strategická i operativní rozhodnutí


[…]


� neznačené.

Obr. 9. Přepravka typu Euro 2 [20] 1
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• Závěsné stromečky, na něž je zavěšováno bourané maso.

• Závěsné háky

� kolečkové a

� kluzné.

• Přepravní vozík kolečkový, využívaný k převozu přepravek typu Euro 2, nejčastěji

v rámci JZ a také

• elektrické nízkozdvižné vozíky.

Obr. 10. Zleva kolečkový hák, kluzný hák, závěsný stromeček [20] 1
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ A DOPORU ČENÍ PRO FIRMU

MAKOVECA.S.

Závěr této bakalářské práce je věnován návrhům a doporučením na některá možná zlepšení

současného stavu ve firmě Makovec a.s., která jsou následující:

• Zavedení certifikátu ISO 22 000.

Jak již bylo zmíněno v úvodu praktické části této práce, ve firmě Makovec je certi-

fikován systém řízení jakosti ISO 9001:2008 v oblasti porážky, bourání, vývoje

a dodávání čerstvého masa a masných výrobků, který je zaměřen především na or-

ganizační zabezpečení kvality v podniku. Ve firmě je též zaveden systém HACCP.

Norma ISO 22 000 je zaměřena především na systémové zajištění bezpečnosti

a zdravotní nezávadnosti potravin a jejím zavedením by došlo k provázání všech

těchto systémů řízení kvality a k vytvoření integrovaného systému managementu

jakosti a bezpečnosti potravin. Přínosem tohoto kroku by zcela jistě bylo zvýšení

bezpečnosti v rámci celého řetězce, zvýšení konkurenceschopnosti firmy, neboť ta-

to norma je uznávaná jak na domácím trhu, tak i v zahraničí. Při certifikaci by také

došlo k prokázání účinnosti a efektivnosti vytvořeného systému nezávislou stranou,

zvýšením prestiže firmy a co je v dnešní době hlavním a aktuálním, tak zvýšením

důvěry veřejnosti, která je otřesena zprávami o kvalitě a bezpečnosti masa na trhu.

• Na základě rozhovorů s manažerem kvality by bylo možné zlepšit některé procesy

ve firmě častějším nákupem nových technologií, které jsou neustále vyvíjeny

a zlepšovány. Tímto krokem si firma udrží postavení v oblasti technické úrovně,

posílí svoji konkurenceschopnost a v mnoha případech dojde i ke snížení nákladů.

• Při výpočtu nákladů na dopravu masa na Slovensko s použitím vlastního vozidla

bylo zjištěno, že náklady na provoz vlastního vozidla jsou vyšší, než nabízí externí

firma, a je tedy výhodné ve spolupráci dále pokračovat. Z tohoto hlediska by dopo-

ručením bylo i nadále udržovat dobré vztahy a spolupráci s dlouhodobými a prově-

řenými dodavateli, ať už jsou to dodavatelé surovin nebo služeb.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou logistického systému ve firmě Makovec a.s.,

která provádí porážku jatečních zvířat, zpracování a prodej masa a masných výrobků.

Hlavním cílem byla analýza logistických procesů probíhajících v jatečním závodu, který

sídlí v obci Kostelec na Hané nedaleko Prostějova a na základě této analýzy formulovat

závěry a doporučení na zlepšení pro tuto firmu.

Teoretická část této práce se zabývá definováním klíčových logistických činností a logis-

tickým systémem, u kterého jsou podrobněji rozebrány procesy zahrnující nákup, výběr

a hodnocení dodavatelů, skladování a dopravu. Dále byla popsána potravinářská výroba

v České republice s podrobnějším zaměřením na výrobu a zpracování masa a dále speci-

fické požadavky, které musí splňovat logistika v tomto průmyslu.

V praktické části této práce byla stručně charakterizována firma Makovec a.s., nejdůleži-

tější události v její historii, organizační struktura a také představení velmi důležitého člán-

ku této firmy, a to jatečního závodu. Analýza logistických procesů byla zaměřena na ná-

kup, dále pak na způsob hodnocení dodavatelů a uplatňovaná kritéria při vlastním procesu

hodnocení. Další částí této práce bylo analyzování procesů, které probíhají od příjmu ja-

tečních zvířat, přes porážku a bourání, až k vlastní expedici a dopravě.

Díky údajům a materiálům poskytnutým firmou bylo možno provést výpočet a srovnání

nákladů při používání vlastní dopravy k zásobení prodejen na Slovensku s cenou poskyto-

vanou od externí firmy. Výsledkem tohoto porovnání bylo zjištění, že využívaní externího

dopravce je pro firmu výhodné a spolupráce by měla být nadále udržována.

Poslední kapitola praktické části této práce byla věnována návrhům na zlepšení a formulaci

doporučení pro firmu Makovec a.s. Doporučením pro firmu je certifikace normy ISO

22 000, která integruje již certifikované normy ISO 9001:2008 a HACCP a vytváří tak

komplexní systém jakosti a bezpečnosti potravin, který by firmě přinesl řadu výhod

a pomohl zvýšit firmě prestiž, udržet si dobré jméno a také konkurenceschopnost. Dalším

doporučením je provádění častějších inovací v zájmu udržení kroku v oblasti technické

úrovně, vedoucí ke snižování nákladů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABC analýza Analýza hodnocení dodavatelů dle jejich důležitosti pro podnik

CO2 Oxid uhličitý

CZ-NACE Klasifikace ekonomických činností

FIFO First In, First Out

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points- analýza nebezpečí a kritické

kontrolní body

IPŘ Informace o potravinovém řetězci

ISO International Standard Organisation – mezinárodní organizaci zabývající

se tvorbou norem

SVU Olomouc Státní veterinární ústav Olomouc
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