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Téma bakalářské práce: Analýza logistického systému ve firmě MAKOVEC, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce odpovídá stanovenému zadání jen částečně. Teoretická část

zbytečně řeší v první kapitole obsah toho, co je logistika, její definici a členění. Teoretický

popis logistického systému, tak jak je uveden ve 3. kapitole, odpovídá výrobnímu podniku a

student se snaží v praktické části využít uvedené poznatky u vybrané firmy.

Praktická část charakterizuje firmu Makovec, a. s. Důraz je položen na její jatečný závod.

Charakteristika je obecná a v další části student přistupuje k analýze logistických procesů

akciové společnosti. Zásadním problémem je to, že se jedná o popisování, dedukci a jen

zřídka o analýzu. Větší pozornost z hlediska analýzy je věnována jen dopravě společnosti.

Povrchně zpracované jsou návrhy na zlepšení uvedeného stavu, jsou nekonkrétní a příliš

obecné. V závěru chybí zhodnocení splnění cílů práce.

V rámci formální úpravy jsou v práci různě široké odstavce mezi kapitolami, resp.

podkapitolami. Práce s literaturou byla prováděna na požadované úrovni.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké klady a nedostatky vám vyplynuly z provedené analýzy?

Jak si představujete konkrétní návrhy řešení nedostatků – jejich plánování, implementaci a

zavedení?

Které cíle práce uložené zadáním jste splnil, které ne a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně